CCCCXII. Incrementum, quod acquirit res in dominio alicujus existens, vocatur *Accessio*, & si fiat naturæ beneficio, *naturalis*, si factò hominis, *industrialis*, si utroque modo simul, *mixta*. Sunt vero accessionis naturalis

hæ species, 1.) *fatūra*, hoc est fructus animalium, ut agni ovium, 2.) *alluvio*, quum agro particulæ terræ sensim & pedetentim adjiciuntur, 3.) *vis fluminis* seu incrementum simul & semel adjectum, 4.) *insula* in fluvio nata, 5.) *alvei mutatio*.

CCCCXIII. Duæ autem sunt accessionis naturalis regulæ: una, ut incrementum rei nostræ, quod ex eadem provenit, nostrum sit; quare insula, & alveus derelictus ejus est, cujus fluvius, & quod nascitur ex animalibus, ad dominum ventris statim pertinet. Altera, ut si incrementum veniat aliunde, & *certæ sit originis*, priori domino restituatur, veluti in vi fluminis; si vero id sit *incertæ originis*, sicut in alluvione, dominus rei principalis præcipuum jus habeat accessionem occupandi.

CCCCXIV. Accessionis industrialis species sunt I.) *adjunctio*, quæ fit α) *inclusionem gemmæ*, β) *intextura purpuræ*, γ) *ædificio*, δ) *adferruminatione*, ϵ) *adplumbatura*, ζ) *pictura*, η) *scriptura*, tum II.) *confusio rerum liquidarum*, & *commixtio rerum aridarum*, & III.) *specificatio*, si v. c. ex argento quis faciat vasa, vel vinum exprimat ex uvis.

CCCCXV. Doctrina accessionis industrialis duplici quoque regula continetur; prima est, si rei meæ novum aliquid accedat, quod alienum non est, erit meum, v. c. si pingam in mea tabula. Secunda, si accessorium fuerit alienum, vel potest separari, & restitui debet

bet priori domino, vel separari nequit, & res erit *pro rata communis*. Ita tamen, ut qui communionis auctor est, is alteri omne damnum debeat refarcire; si autem nemini communio imputari possit, tunc vel voluntate utriusque, vel forte sit decidendum, quinam retineat rem, & alteri per æquipollens satisfaciat.

CCCCXVI. Species demum accessionis mixtæ sunt *fatio*, atque *in plantatio*, in quibus eadem sunt tenendæ regulæ, quæ in industriali accessione. Igitur illud axioma: *accessorium sequitur principale*, omni in sensu verum non est; sed solum ea in specie, quando *rei meæ aliquid sit accessorium, quod aquirere volo, & possum physice atque moraliter*. Tunc enim accessio modus est dominium adquirendi, & quidem *secundum quid originarius*.

CAPUT XV.

De Pactis.

CCCCXVII. Qui alteri declarat suam voluntatem rei alicujus præstandæ, hoc est, aliquid dandi, faciendi, vel non faciendi, *promittit*, qui vero declarat voluntatem rem sibi promissam in *τὸ suum* recipiendi, ille *acceptat* seu *stipulatur*. Promissio acceptata *pactum* dicitur; ergo in pacto adest *consensus* seu identitas duarum voluntatum in idem.

CCCCXVIII. Inde fluit ad pactum requiri, 1.) ut duo vel plures idem se velle declarent, hoc est, *consentiant*. 2.) ut præstatio sit possibilis. Quæ si fuerint observata, tunc *τὸ suum* promittentis fit *τὸ suum* acceptantis; adeoque ille paciscendo vel rem, vel operam, vel particulam libertatis naturalis in agendo alienat, hic vero unum ex his adquiret *modo derivativo*.

CCCCXIX. Quoniam voluntas alterius sciri nequit, nisi ex signis externis, *uti se alter sufficienter declarat, ita eum judicandi jus habemus*. Et quia sufficiens declaratio ipsi voluntati æquipollet, ideo licet paciscentes aliud mente voverent, aliud ore proferrent, pactum tamen existeret. Non vero paciscuntur, qui se *jocari* manifestant, aut solum *tractatus* faciunt, & negotiationes pactitias, in quibus adhuc deliberatur, utrum consentiendum sit, nec ne. *v. L. 7. §. 2. de supell. leg.*

CCCCXX. Pactum ratione declarationis est *expressum*, si verbis, literis, nuntio, aliisve similibus signis fiat; & *tacitum*, si vel ex factis desumatur, vel per necessariam consequentiam ex iis, quæ expressa sunt, fluat; ita qui in caupona mensæ communi adsidet, tacite promittit se partem suam soluturum.

CCCCXXI. In pacto vel unus tantum promittit, & unus pariter tantum acceptat, vel ambo quid promittunt, atque invicem accep-

ceptant; prius vocatur pactum *unilaterale*,
posterius *bilaterale*.

CCCCXXII. Sola promissio sine acceptatione vel antecedente, vel consequente non facit, ut res promissoris alteri non stipulanti acquiratur. Si quis porro non impleat hujusmodi promissum, quia nihil de τῷ alterius aufert; obligationem violat tantum imperfectam. Inde patet pollicitationis vis, quæ definitur: promissio sine jure acceptandi facta.

CCCCXXIII. Quare si quis per literas vel tabellarium alteri absenti quid spondeat, antequam literæ sint redditæ, aut tabellarius mentem nostram declaraverit, & voluntas alterius accesserit, promissio sine injustitia revocatur. Et licet postea sequatur acceptatio, ea tamen nullum habet effectum deficiente jam *consensu mutuo*. Seneca *de Benef. V. 21.*

CCCCXXIV. Promittens, qui pactum non servat, denegat stipulatori id præstare, quod in τὸ illius est jam translatum, & eum lædit: contra lædentem datur jus cogendi, quod perfectum dicitur, ergo etiam promittens perfecte obligatur, seu *debet* pactum servare, fidem creditori datam liberare, & porro a *perfidia*, quæ dolosa est fidei datæ violatio, abstinere. Summa igitur est pactorum necessitas, ut obligatio alias imperfecta & minus secuta firma fiat atque perfecta.

CCCCXXV. Ii omnes, qui possunt consentire physice & moraliter, pacisci possunt.

Pro-

Proinde furiosi, mente capti, dementes, infantes, seu pupilli naturaliter, plene ebrii & in somnio annuentes, inire pacta nequeunt; quippe qui usu intellectus & rationis, atque ipsa voluntatis declarandæ facultate carent.

CCCCXXVI. *Error in pacto* venit vel a *promittente*, vel a *stipulante*, vel a *tertio*, semper vero ei imputari & nocere debet, qui est erroris causa; quare si promittentem suus tantum fefellerit animus, quum, quod verbis declaratur, pro vera sit voluntate, error ipsi soli nocebit.

CCCCXXVII. Quod si error veniat ab *acceptante*, qui vel ipsemet errat, vel sciens dolo vult alterum fallere, eidem error & dolus imputatur; & quidem si error aut dolus causa unica & finalis fuit paciscendi, pactum non modo non valebit, omni deficiente promissoris consensu, sed etiam tenebitur dolosus stipulator damnum datum reparare.

CCCCXXVIII. Si autem error fuit *causa solum impulsiva* paciscendi, & ita incidit in pactum, ut tamen alter fuisset illud initurus, licet non eodem modo, tunc quidem valebit pactum, sed læsio erranti illata erit facienda. Demum si error veniat a *tertio*, huic tantum est imputandus, nisi erroris exceptionem, etiam stipulator intelligat, tacite inesse.

CCCCXXIX. Si pactum metu injusto extortum sit, Grotius * putat illud valere, quod

ta-

* L. II. c. XI. s. 7.

tamen absolutus adsit consensus; Pufendor-
fius * negat, quod nemo jus habeat naturali-
ter metum alteri ad extorquendum pactum
incutiendi, ergo qui metum injustum infert,
promissionem sibi factam nequeat acceptare,
sine acceptatione autem pactum non subsistat,
licet promittens consenserit. Nos quidem ea-
tenus Grotio adstipulamur, ut si metus in se
injustus, pro justo externe habeatur, pactum
in foro externo sit servandum; inde tamen
nullum unquam jus nasci potest acceptanti
ratione fori interni & conscientiae.

CCCCXXX. Pacti materia est, quidquid
dare, facere, vel non facere possumus tam
physice, quam moraliter, nulla ergo datur
obligatio ad aliquid impossibile, v. c. ad dan-
dum hippocentaurum. Qui tamen hoc polli-
cetur, possit ex alio capite ad satisfactionem
obligari, nimirum si rem possibilem esse simu-
lans alterum decipit, veluti Alchymista.
Quod si promissum ab initio praestari quidem
poterat, sed postea culpa promittentis ei de-
sint praestandi vires, tenebitur & is omni alio
possibili modo satisfacere. Exemplum est in
gulofo decoctore.

CCCCXXXI. Irrita est promissio rei illi-
cita ac turpis, siquidem actionem a lege na-
turali prohiberi, & tamen nos ad illius pra-
stationem adstringi repugnaret. Quemad-
modum porro deficiente jure acceptandi pa-
ctum

* De Off. H. & C. c. IX. s. 15.

Etum nullius est momenti, ita illud stare nequit, si jus promittendi deficiat, velut si res aliena promittatur.

CCCCXXXII. Quoniam per pactum aliquid in *to suum* acceptantis transfertur, iste generatim jus habet non patiendi, ut ab aliis in jure acceptatione quæsito turbetur; speciatim vero cogendi promissorem, ut id, quod pacto conventum, impleat, atque posterius hoc Jus *personale* appellatur, quia *personæ competit tantum in personam*, non in omnes, ut *hæc dare vel facere teneatur*.

CCCCXXXIII. Promittuntur vel facta tam commissiva, quam omissiva, vel res corporales, vel alia rerum jura. Igitur impletur promissum, si promittens, quantum in se est, faciat vel omittat, aut si rem *tradat*, hoc est, possessionem ejus physicam transferat, aut si stipulatorem juris vel rei usum habere patiatur.

CCCCXXXIV. Si promittatur res individua, & *immediate singularis*, jus, quod in illam promittens habet, transit in stipulantem per acceptationem; igitur, si is, qui promittit, sit dominus, dominium quoque, utpote res incorporalis, statim in acceptantem derivatur, & solum ad consequendam possessionem traditione opus est. Competit enim ante illam stipulatori *jus rei certæ promissæ inhærens*, sive *jus reale*, ex quo illam quocumque juste vindicaret.

CCCCXXXV.

CCCCXXXV. Ubi vero res *mediate tantum singularis* aut quantitas v. g. equus, centum aurei, pacto transferuntur, pendet adhuc a promittentis arbitrio determinare, quam rem in individuo dare velit. Igitur stipulator dominium & jus reale non acquirit ante traditionem saltem *brevi manu* vel *longa manu*, vel *symbolice factam*, aut aliam sufficientem rei determinationem; sed habet solum jus personale, seu *jus ad rem*, ut promittens rem promissam certam faciat. Fac vero aliquod ens universale promitti v. c. *protectionem*, *assistentiam*, inutilis erit promissio, quæ etiam re minima adimpleri posset.

CCCCXXXVI. Circumstantia, quæ actum suspendit in futurum incertum rei eventum, *conditio* dicitur. Alia est *naturalis*, quæ ex rei natura inest, & subauditur; alia est *arbitraria*, quæ conventionem adjungitur. Arbitraria vocatur conditio stricte talis; estque vel *possibilis*. vel *impossibilis*.

CCCCXXXVII. Possibilis *potestativa* dicitur, si pendet ab arbitrio ejus, in quem jus transfertur; *casualis*, si a fortuna, *mixta*, si est partim potestativa, partim casualis. Porro *suspensiva* est, si jus & obligatio differtur, donec existat conditio, *resolutiva*, si jus & obligatio statim adfit, sed cesset conditione veniente. Quum nemo obligetur magis, quam quatenus se velle declaravit, si conditio deficiat, etiam pactum corruet. Est ergo con-
di-

ditio species pacti, quod servare oportet, nisi vel naturæ vel legi repugnet.

CCCCXXXVIII. Quamquam, qui sub turpi conditione aliquid promisit, ex pacto, quod nullum est, non obligatur, tamen si rem promissam præstitit, repetere eam nequit. Qui enim scienter dat, quod non debet, gratis id se dare tacite declarat & donat; quod vero semel donatum est, ejus non conceditur repetitio. *v. L. 82. D. de Reg. Jur.*

CCCCXXXIX. Quemadmodum, conditione pacto adjecta, non magis obligatur promittens, quam se obligari velle declaravit, ex eadem ratione, si addatur dies, ex quo præstanda sit res promissa, eam nequit exigere acceptans, antequam dies apposita venerit. Ubi vero pura, id est, sine die & conditione facta est promissio, tenetur illam implere promittens, quam primum id facere potest, & stipulator præstationem postulat, nec tamen hic statim *cum sacco adire debet. v. L. 105. D. de Solut.*

CAPUT XVI.

De possessionis jure & dominio putativo, seu interimistico.

CCCCXL. Finita est, teste experientia, humani ingenii vis, nec tanta cuiquam obtigit rerum cognitio, ut non maximum earum numerum ignoret, quas omni licet adhibita di-
li-

lignitia scire tamen nequit. Quidquid per vires nostras phycas noscere impossibile est, uti & id, ad quod cognoscendum non sumus obligati, illud invincibiliter ignoramus, lege haud repugnante; planum igitur est, dari justam plurimarum rerum ignorantiam. *v. L. 42. Dig. de Reg. Jur.*

CCCCXLI. Quod ex ignorantia invincibili patrat, nemini imputari potest, quare *factum*, vel *non factum circa rem alienam* susceptum, quamdiu hujusmodi ignorantia durat, læsio moralis non est, sed actio lege permessa. Jus proin competit cuique ea agendi tanquam justa, quæ talia non essent, si suam ignorantiam posset superare. *v. L. 99. D. de Reg. Jur.*

CCCCXLII. Qui justa laborat rei alienæ ignorantia, is est in *bona fide*, qui vero suum esse simulat, quod alienum esse scit, vel culpose ignorat, is est in *mala fide*; ex quo quinam bonæ & quinam malæ fidei possessor sit, intelligitur.

CCCCXLIII. Itaque patet, bonæ fidei possessorem rem alienam esse ignorare, verum se dominum opinari, & hinc possessionem interim retinere, aut amissam recuperare, atque actiones cum opinione veri domini connexas suscipere jure posse: neque ei læsionem vero domino illatam esse imputandam. Contra malæ fidei possessori, & illi, in quo mala fides supervenit, omnem postea actum imputari, qui

ad exercitium domini pertinet. v. L. 136. D. de Reg. Jur.

CCCCXLIV. Atque ex his ulterius colligitur, dari occupationem accessionem, & translationem domini, aut alterius juris *putativam*, si quis rem alienam apprehendit, quam credit esse nullius, vel rem suæ rei accedentem suam esse judicat, aut a vero domino sibi traditam opinatur; atque hujusmodi error omni culpa vacuus est.

CCCCXLV. Hinc quanquam vera non adfit occupatio, nec vera accessio, nec vera domini, aut juris adquisitio derivativa; tamen bonæ fidei possessor pro vero domino habetur, donec contrarium appareat, & dominus verus cognoscatur. Aliud dicendum foret, si culpa subesset adquirere volentis, veluti quum vel ex *loco*, vel ex *natura* rei inventæ satis desumi posset, rem esse alicujus propriam.

CCCCXLVI. Quia tamen inter cetera domini jura & illud reperitur, ut quis possit rem suam vindicare, hinc medium ad hoc necessarium adhibere, poterit in hac specie verus dominus suum probare dominium, hoc est, possessori fidem facere rem ab eo detentam sibi esse propriam; quo præstito præsumtio cedere veritati debet.

CCCCXLVII. Ast gravis difficultas est, an hocce dominium putativum diuturnitate temporis in verum dominium convertatur; sive an sola lege naturali nitatur *Usucapio*, quæ di-

citur modus acquirendi derivativus, quo quis rem alienam, ope I. justî tituli, II. bonæ fidei, III. possessionis non interruptæ, & IV. longævi temporis ita suam facit, ut priori domino supervenienti amplius restitui ea non debeat.

CCCCXLVIII Adfirmant Grotius, Pufendorfius, Wolfius, alique non pauci, quamquam non ex eodem fundamento. Quidam enim provocant α) ad præsumtam derelictionem rei tanto tempore non possessæ, aut non repetitæ data occasione: β) quidam tacitam volunt intervenisse conventionem, quæ possessori diuturno verum dominium tribuat: γ) quidam rationem repetunt ex fine proprietatis, quæ non possit semper in incerto fluctuare, & hinc dominium putativum cum vero confundi debeat: δ) quidam denique felicitatem urgent humani generis, quæ stare nequeat, si perpetua admittantur de proprietate diffidia.

CCCCXLIX. Enimvero si vera adest rei derelictio, dominium occupatione acquiritur; si autem derelictio tantum præsumta est ac ficta, cedere debet veritati, quam primum verus dominus declarat se nunquam habuisse derelinquendi animum; quid, quod hujusmodi præsumptio contraria est legi naturali, quæ prohibet hominem res suas jactare?

CCCCCL. Porro domini silentium derelictionem satis non evincit, oritur enim sæpe

ex ignorantia, vel ex metu possessoris; & si quis non contradicit, ut alter rem possideat, non sequitur, neque contradicere, ut perpetuum ejus habeat dominium. Sed etiam tacita quædam conventio rem permittendi possessori ultro fingitur; quin potius id voluisse omnes censentur, ut res amissa suo domino restituatur.

CCCCLI. Nec melior ratio est in confusione. Si enim confusio dominii putativi cum dominio vero causa esset usucapionis, hæc etiam cessare deberet cognito vero rei domino, siquidem tunc confusio quoque desinit.

CCCCLII. Denique communis felicitas non probat usucapionem jure perfecto obtinere; siquidem officia beneficentiæ ac gratitudinis exhiberi etiam interest humani generis, inde tamen non concluditur, adesse obligationem perfectam, ut præstentur. Immo vero paci & tranquillitati satis consultum est *Jure possessionis*, quam quis licite tuetur, donec alter perspicue demonstrat, se rei dominum mansisse; quod si fuerit factum, rei restitutio communi bono nullatenus repugnat.

CCCCLIII. Nulla igitur adduci ratio sufficiens potest, ob quam a domino, qui neminem læsit, atque invito, * rei dominium in possessorem naturaliter derivetur. Præsertim si perpendamus tempus, ex quo vel derelictio, vel conventio, vel confusio colligi deberet,

* V. L. II. D. de Reg. Jur.

ret, nullo modo sola lege naturali determinari posse, an nimirum decem, viginti, centum, aut quot demum annis impleatur. Adeoque tota usucapionis doctrina ad jura positiva pertinet.

CCCCLIV. Sane si fingamus quietam rei possessionem durasse immemoriali tempore, ut nulla in contrarium esset memoria, utique idonea dominii probatio esset impossibilis, adeoque tunc jus possessionis a jure veri domini quoad effectum non distabit.

CCCCLV. Quamprimum autem dominus jus suum manifestat, possessor malæ fidei, cui omnes actus imputantur circa dominii exercitium, non modo cogitur rem restituere, si adsit, atque omne damnum refarcire; sed si res periit ob moram, nec alias fuisset peritura, dominum indemnem servare debet; porro fructus præstare omnes sive *perceptor*, sive *percipiendos*, quibus scilicet vel ipse, vel petitor frui potuisset.

CCCCLVI. Contra possessor bonæ fidei, quia domino ex ipsa re quidem obligatur, non autem ex *facto* in re, quam juste suam putavit, si res deterior facta sit, aut tota perierit, damnum utique non refarcit, aut restituere, tenetur rem ipsam adhuc exstantem & omne ex re proveniens lucrum; quod scilicet possessor ex illa plus habet, quam antea habebat.

CCCCLVII. Atque eo pertinent I. æstimationo tam rei permutatæ, si eam habuerat

gratis, quam donatæ, si aliam fuisset donaturus. II. Dein omnes fructus exstantes, & ii, e quibus locupletior factus est, veluti si suis pepercit; non autem fructus plene consumpti, vel percipiendi. v. L 151. & 206. D. de Reg. Jur.

CCCCLVIII. Sumtus, quos in rem facimus, sive ejus conservandæ, sive fruendæ, sive ornandæ causâ *Impensæ* dicuntur, & sunt vel *necessariæ*, vel *utiles*, vel *voluptuariæ*. Quoniam quilibet tenetur res suas conservare, & meliorare, *impensæ* *necessariæ* & *utiles* restituendæ sunt tam bonæ, quam malæ fidei possessori; nil enim fecerunt, nisi quod dominus ipse facere debuisset, cui porro non licet ex re aliena lucrari.

CCCCLIX. *Impensas* voluptuarias vero quod attinet, eas malæ fidei possessor tantum recipit, si possint *tolli*, hoc est, auferri sine ullo rei detrimento. Ast damni reparationem, quod sentiret tempore restitutionis rei, exigere potest possessor bonæ fidei, si commode *tolli* nequeant.

CCCCLX. Ceterum confundi non debet cum *impensis* id, quod possessor bonæ fidei sponte erogavit pro re acquirenda; si enim hoc reddere illi deberet dominus, re ipsa recuperaret nihil, sufficit igitur possessori saluum sibi esse regressum contra eum, a quo rem accepit; nec quidquam a domino potest postulare, nisi in illa specie, quando rem cer-

to corrumpendam, veluti a pirata, eo animo quis redimit, ut domino eam restituat. Sed nec mercedula inventionis debetur inventori jure perfecto, nisi sit promissa *v. L. 15. de Præscr. Verb.*

CAPUT XVII.

De pactis speciatim beneficis.

CCCCLXI. Introduc̄ta rerum proprietate non eadem erant externæ hominum facultates, sed quidam certis rebus abundabant, quibus alii indigebant; quum autem homines mutuis viribus se se perficere tenerentur, inde orta est obligatio, ut res & operas sibi invicem communicarent.

CCCCLXII. Erat tamen imperfectum illud vinculum, nec quisquam ad suum alteri concedendum invitus cogi poterat, ne secus inutilis fieret introductio dominiorum; igitur quicumque voluit τὸ *alienum* in τὸ *suum* recipere, is quoque domini consensu adeoque pacto opus habuit, & hæc pacta, quatenus perfectam pariunt obligationem, *contractus* etiam appellantur.

CCCCLXIII. *Essentiale* contractus id dicitur, sine quo contractus non est, ita ut vel actus sit plane nullus, vel transeat in alium contractum. *Naturale* est, quod per se inest, & subauditur, sed expressa conventionione potest

abesse; *Accidentale*, quod neque subauditur, sed per pactum adjici potest.

CCCCLXIV. Si res vel operas unus alteri pacto promittit *gratis*, hoc est, absque quod aliquid velit ab eodem recipere, contractus est *gratuitus*, sive *beneficius*; si vero utraque pars ad aliquid præstandum adstringitur, contractus est *onerofus*, seu permutatorius. Translatio *res nostri* in accipientem *gratuito* & *ex liberalitate facta* est donatio generatim, omnis ergo contractus *beneficius unilateralis* est, & aliquam continet donationis speciem, contra contractus *onerofus* semper est *bilateralis* & donationis *expers*. v. L. 19. § 2. D. de Donat.

CCCCLXV. Quidquid donatur, vel est *res ipsa*, vel *rei usus*, vel *opera*. Jam si *RES* ipsa *gratis* confertur, *corporalis* vel *incorporalis*, adest *Donatio* stricte dicta. Si datur *rei usus* *gratis*, aut res est *fungibilis*, quæ constat numero, pondere, mensura, quæque vice rei alterius fungitur ejusdem generis, ut una substitui pro altera possit, ac tantundem sit idem, & nascitur *Mutuum*.

CCCCLXVI. Aut res traditur non *fungibilis*, quæ usu non consumitur, veluti equus, habitatio; & iterum vel 1.) ad definitum tempus & usum conceditur, & fit *commodatum*, vel 2.) ad libitum concedentis, & fit *Precarium*.

CCCCLXVII. Denique si *OPERA* tantum alteri *gratis* confertur, aut hæc opera consistit
in

in re aliena custodienda, & nascitur *Depositum*; aut in negotio alterius sibi commissio gratis gerendo, & dicitur *Mandatum*. Ab his autem contractibus pacta de donando, de mutuo dando, de commodando, de deponendo & mandato suscipiendo distingui debent.

CCCCLXVIII. Regulae donationis sunt: I. Donans alienat vel rem, vel jus, solus igitur dominus potest donare. II. Pacta semel inita servare oportet, igitur secuta donatione res donata tradi debet, nec competit jus revocandi. III. Sed liberalitas nondum acceptata non est donatio, ergo tunc revocatur sine laesione, tam *simplex*, quam *remuneratoria*. IV. Uti in pactis, ita in donatione non plus donatarius acquirit, quam donans se donare velle declaravit, igitur addi conditio potest, veluti si donans ante donatum moriatur, & haec est *donatio mortis causa*. V. Pactum donationis reciprocae tam donantem, quam donatum obstringit, quare ad contractus beneficos haec non pertinet.

CCCCLXIX. Quum *mutuum* sit contractus beneficus, quo res fungibilis datur ea lege, ut post certum tempus in eodem genere reddatur, mutuans rem in genere non alienat, sed ejus usum temporarium concedit, quem porro ante temporis lapsum repetere non potest.

CCCCLXX. Quia temen usus rei fungibilis in abusu consistit, mutuarius jus habet

plene disponendi de specie mutuo accepta, fit datæ speciei dominus, & illius fert periculum. Quare corpora mutuo data alienari constat, non autem quantitatem; est enim alienum, quod nos aliis debemus. * Ideo mutuatarius obligatur mutuuum creditori restituere in eadem quantitate & qualitate, scilicet ut non minus recipiat, quam dederat, & solo usu carere videatur.

CCCCLXXI. *Commodatum* dicitur contractus beneficus, quo res non fungibilis alteri gratis, & ea lege traditur, ut post certum usum & tempus eadem in specie restituatur. Igitur non potest commodatarius magis re uti, quam pacto concessum, secus faceret *furtum usus*, & finito usu tenetur rem in specie, hoc est numero eandem, reddere commodanti; hinc cavere omni diligentia ne res pereat, aut deterior fiat, impensas ad rei usum, v. c. ad alendum equum, necessarias ferre, & si sua culpa res destruat, vel diminuatur, præstare satisfactionem.

CCCCLXXII. Ast quæstionis est, an commodatarius teneatur, α) rem ante tempus restituere, si ea indigeat commodans, aut β) aliam rem præstare, si casu perit res commodata, quæ apud dominum non fuisset peritura. Sunt, qui tacitam urgent conventionem id præstandi; ast stricto jure utrumque negari potest, quia certus rei usus jam ad commoda-

* L. 213. D. de V. S.

datarium pertinet, nec amplius ei adimi potest invito, & quia naturale est, ut res pereat suo domino: quæ jura permanent, donec contrahentes contrarium sufficienter declaraverint; quamvis ratio æquitatis aliud sæpe postulet.

CCCCLXXIII. Si quid promittitur pro usu rei, cessat commodati substantia, & pactum transit in contractum onerosum; aliud foret, si daretur *Honorarium* remunerandi causa, quod antea promissum non est. In *precario* res ad lubitum revocari potest; ergo nulla obligatio adest respectu concedentis, sed obligatur accipiens, rem reddere domino, quandocunque is voluerit.

CCCCLXXIV. *Depositum* definitur: contractus, quo res alicui custodienda traditur, ut quandocunque placuerit, deponenti restituatur. Itaque incumbit depositario diligens rei custodia tempore convento, abstinencia ab omni rei usu, restitutio depositi etiam ante tempus pacto definitum & damni culpa dati resarcitio. Ast culpa non esset, in pari causa res suas præferre, domino potius rem restituere, quam deponenti, & illam furioso penitus abnegare.

CCCCLXXV. Contra deponens omnes impensas ad custodiam rei depositæ factas refundere debet. Ceterum si rei depositæ usus conceditur depositario, vel ei pro custodia quid promittitur, priore casu pactum transit

in

in mutuuum aut commodatum, posteriore casu vero in contractum permutatorium.

CCCCLXXVI. Quia pactum, quo quis negotium alterius sibi ab eodem commissum gratis gerendum suscipit, est *mandatum*, facile patent hæc enuntiata: I. mandans causa moralis est actionum mandatarii, juxta illud: *quod quis per alium facit, per se fecisse videtur.* II. Mandatarius, seu procurator qua talis omnia nomine mandantis agit, eum *repræsentat*, porro jura & obligationes eidem acquirit. III. Tenetur procurator negotium sibi commissum omni diligentia peragere, damnum vero sua culpa illatum reparare.

CCCCLXXVII. Ita est IV. officium perfectum mandantis negotium intra fines mandati ratihabere, procuratorem indemnem servare, si quid de suo erogavit in negotio administrando; non vero si casu fortuito aliquam passus sit jacturam, de qua non fuit cogitatum; ad id enim reparandum non tenetur mandans, nisi pro re nata ex obligatione imperfecta. *v. L. 26. §. 6. D. mand.*

CCCCLXXVIII. V. Qui negotium sibi non commissum ultro & gratis suscipit, mandatarius non est, sed *negotiorum gestor*, *procurator voluntarius*; obligatur tamen quasi ex mandato, eique imputantur omnia, quæ ex administratione rerum alienarum consequuntur. Igitur ejus est rem gerere summa diligentia,
ra-

rationes reddere, & damnum dolo, vel culpa datum emendare.

CAPUT XVIII.

De contractibus permutatoriis generatim, & de rerum pretio.

CCCCLXXIX. Qui res vel operas in alterum gratis conferre non vult, id semper intendit, ut ab altero quoque res vel operas recipiat, sive ut is etiam aliquid det, vel faciat. Nullus ergo est contractus onerosus, qui non ad quatuor illos articulos revocari possit: I. Do, ut des. II. Do, ut facias. III. Facio, ut des. IV. Facio, ut facias.

CCCCLXXX. Quoniam in contractibus onerosis simpliciter talibus omnis donatio exultat, neuter contrahentium vult aliquid gratis concedere, sed uterque illud sibi propositum habet, ut tantum ab altero recipiat, quantum in ipsum transfert, hinc ut usus virium alterius, usui virium suarum æquipolleat, adeoque ut sint æqualia ratione utilitatis ea, quæ invicem præstantur.

CCCCLXXXI. Quare necesse fuit, res corporales, incorporales & operas, utpote objecta reciproce communicanda inter se comparare, id est, earum identitatem, & diversitatem sibi repræsentare, tum *Quantum utilitatis* eisdem tribuere, & ita mutuam earum æqualitatem definire.

CCCCLXXXII.

CCCCLXXXII. Nihil in dominio reperitur, aut alio jure nostro dominii analogo, in quo non aliquem perfectionis atque utilitatis gradum cogitemus. Quantitas perfectionis in universum, & speciatim quantitas utilitatis, quam in re quadam nobis repræsentamus, ejus *valor* dicitur, valoris determinatio *æstimationem*, definitus autem valor rerum, quæ sunt in commercio, seu contractus onerosi capaces, earum *pretium* constituit; quidquid porro in dominio est, suum habet pretium, est id, quod proprium esse nequit, pretii objectum non est. *

CCCCLXXXIII. Actus permutatorii ex mutua necessitate & commoditate ori sunt, hinc objecta, quæ permutantur, *homogenea*, & ejusdem generis plerumque non sunt, sed *heterogenea* atque diversi, quorum porro utilitas vario modo se se exferit. Itaque in valore & pretio continetur relatio quanti duorum objectorum inter se, seu ratio eorum mathematica; quæ ratio in objectis heterogeneis naturalis, seu physica non est, sed moralis, & hominum arbitrio tributa, arbitraria, ficta. Et ideo pretium definitur quoque: *quantitas moralis rebus & operis hominum arbitrio tributa, ut earum ad se invicem ratio definiri possit.*

CCCCLXXXIV. Unitas, quæ adhibetur ad exquirendam magnitudinem alterius objecti, est ejus *mensura*, res vero, quæ eandem
men-

* V. *Plaut. Afn. Sc. III. v. 46.*

mensuram moralem, seu æqualitatem intuitu utilitatis habent, *æquivalentes* vocantur. Ita pretium unius equi, ut hoc utar, intelligi nequit, nisi adsumpta alia re, veluti viginti aut triginta ovibus, cum quibus comparetur; quare certus ovium numerus æquivalens erit equi atque mensura. Hinc hæ duæ res ratione pretii sibi invicem substitui, atque salva æqualitate inter se permutari possunt.

CCCCLXXXV. Quia dominus jus habet disponendi de *res suo* pro lubitu, ei licet rebus & juribus & operis suis majus vel minus pretium statuere, * illudque omni momento variare. Est enim talis *relatio* accessorium domini, vi cujus nostra cum alienis commutare, vel non commutare est permissum. *vid. Gen. XLVII. 14.*

CCCCLXXXVI. Attamen rei *utilitas* sive vera, sive imaginaria, sive communis, sive particularis conjuncta cum raritate, quod scilicet ea res magis minusve usu exauriri possit, pretia rerum gignit, auget, minuitque. ** Sola utilitas sine omni raritate pretium non efficit hinc aqua nullius est pretii, ubi abundat. Nec sola *raritas*, remota omni specie utilitatis, nos ad rei dominium adquirendum impellit, ergo nec ad ponendum pretium: ideo muscæ albæ nullo veneunt pretio.

CCCCLXXXVII.

* Seneca VI. Benef. 15.

** Tacit. Anz. VI. 17.

CCCCLXXXVII. Quoniam nihil in domino est, vel in jure nostro dominii analogo, quod non aliquam habeat utilitatem, & raritatem, consequens est, ut singulæ res dominii vel quasi capaces, cum utilitate & raritate omnium aliarum rerum aliquomodo comparari possint, pretiumque suum habere. Atque hic valor rerum singularum, quatenus hæ per quantitatem cujuslibet alterius objecti reciproce æstimari, & pares fieri possunt, est *vulgare pretium*.

CCCCLXXXVIII. Non semper tamen id uni supererat, quo alter indigebat, verum sæpe quod alter dare volebat, alter adspernabatur; immo difficile plerumque erat quantitibus physicis vel operis mutuam utriusque contrahentis utilitatem æquare, neque eam tamen excedere; & aliquando res ipsæ tantæ erant molis, ut transferri commode non possent. Itaque oportuit excogitare materiam, cujus definita quantitas physica esset mensura pretii cujuslibet objecti. Hæc autem materia, rerum omnium permutandarum vicaria, est *pecunia*; quæ si in certas partes divisa sit atque signata, *moneta* nominatur.*

CCCCLXXXIX. Quandoquidem pecunia communis est rerum omnium permutationis capacium mensura, & æquivalens universale,
po-

* Ita pecuniæ originem philosophicam exponit Ictus Paulus L. I. D. de contr. emt. vend. historicam tradit Salmas de usur. C. XV.

potest illa omnibus objectis permutandis substitui, & venire in locum cujuslibet vulgaris pretii. Et ideo hoc pretium rerum, operarum & jurium per quantitatem pecuniæ determinatum, *pretii eminentis* nomen obtinuit.

CCCCXC. Ex fine autem pecuniæ apparet, cur 1.) materia requiratur, quæ per se utilitatem habeat, & vulgare pretium, 2.) quæ nec nimis rara sit, nec nimis obvia, 3.) quæ sit substantiæ compactæ, ut duret, 4.) quæ dividi etiam in partes minimas, facile custodiri, & transferri possit. 5.) Cur denique metalla fulgentia sint electa, in quibus solis omnia illa requisita perfecte reperiuntur, & cur pecunia *proba* sit, cujus valor impositus materiæ & ponderi respondet, & hinc hodie publica forma, & iconio feriatur.

CCCCXCI. Pecunia inventa est, ut æquivalens sit aliarum rerum æstimationis capacium, atque illis in permutatione substituat; per actum permutatorium transit ex dominio unius in dominium alterius; præcipuus ergo & ordinarius pecuniæ usus consistit in ejus alienatione. Ceterum & patrimonii magnitudo, adeoque *divitiæ*, *commoditas*, *paupertas*, *egestas*, & *mendicitas* cujusvis pecunia æstimantur.

CCCCXCII. *Æquum* est pretium, quod in actibus permutatoriis communi consensu paciscentium introductum, *secus* est *iniquum*; veluti

si per errorem, aut dolum statuatur. * Illud vero pretium naturaliter esset *injustum*, si laborare volenti deficerent res necessariae; quare pretium rerum necessariarum ita determinandum est, ut eadem vilis operæ pretio comparari possint. Et ob eandem causam, si solum spectemus usum, res necessariae minus valere debent, quam utiles, & hæ minus, quam voluptuariae.

CAPUT XIX.

De variis permutationum formis.

CCCCXCIII. Innumeri sunt modi, quibus res, operas vel jura nostra cum rebus operis juribusve alterius permutamus; quidam tamen, utpote frequentiores, speciali nomine designantur.

CCCCXCIV. Commutari autem possunt vel 1.) pretium vulgare rei unius cum pretio vulgari alterius, hoc est, dari res pro re, & fit *Permutatio in specie*, vel 2.) pretium eminens, seu certa pecuniæ quantitas cum re, estque *Emtio Venditio*, vel 3.) pecunia determinata cum usu rei non fungibilis, aut cum opera, & est *Locatio Conductio*, vel 4.) res quævis, aut opera cum usu rei fungibilis, & fit *Fænus*, seu *Contractus fænebris*, vel 5.) pecunia cum pecunia, & *Cambium* dicitur.

CCCCXCV.

* V. Cicero. Ver. IV. 7. Seneca de Benef. V. c. 15.

CCCCXCV. Porro permutatur 6.) dominium utile rei alicujus cum obligatione præstandi α) aut canonem annuum, & est *Emphyteusis*, β) aut fidelitatem, hoc est, curam & diligentiam, ne aliquid in alterius præjudicium fiat, & nascitur *Feudum*, denique si 7.) res vel operæ in commune lucrum conferuntur, *Societas* fit; reliqui sunt innominati.

CCCCXCVI. Permutantes nihil in alterum gratis transferre, sed tantundem ab eo recipere, adeoque servari *æqualitatem* volunt. Quia tamen in statu naturali rerum pretia a cujusvis pendent arbitrio, nec quisquam tenetur in æstimanda re sua stare iudicio aliorum, æquales sunt res, quæ a contrahentibus tales esse censentur. Ii enim jus habent rei, quam alienant, parem tribuendi valorem illi, quam vicissim acquirunt; dummodo nihil de his, quæ ipsam rem contingunt, dolo vel errore reticeatur. Est enim officium permutantium rei vitia manifestare, & si quædam latuissent, vi conditionis naturalis inæqualitatem tollere.

CCCCXCVII. Quoniam *permutatio* in specie contractus est onerosus, quo pretium vulgare pro vulgari præstatur, ad rei nostræ translationem vero in alterum faciendam traditione semper opus non est: patet, 1.) permutacionem contractum esse omnium antiquissimum, 2.) eam que etiam nudo consensu celebrari posse.

CCCCXCVIII. Contractus, quo res traditur pro certa pecunia, est *emptio venditio*, ergo 1.) ad ejus substantiam requiritur *consensus, merx, & pretium emens*. 2.) Emtor obligatur statim pecuniam dare, & venditor dare mercem, nisi aliud conventum, & unus alterius fidem sequatur. 3.) Re in specie vendita, emtor jus in re acquirit ante traditionem, venditor vero debitor est certæ speciei, adeoque si res casu pereat, perit ipsi emtori, quod si eam venditor iterum alienaret, secunda alienatio esset irrita. 4.) Contra pecunia in genere debetur, nec ejus dominus ante fit venditor, quam tradita sit; ei igitur non perit.

CCCCXCIX. Aliquando res aliena venditur; quod si fiat, nisi etiam emtor rem alienam esse sciverit, *naturale* est emtioni, ut venditor debeat *Evictionem* præstare, hoc est, satisfacere emtori ob rem a domino *evictam*, sive jure vindicatam.

D. Ad *accidentalia* emtionis pertinent pacta, quæ passim addi solent, veluti pactum de *retrovendendo*, pactum *prælationis*, pactum, seu *lex commissoria*, ut si emtor non solvat pretium intra certum tempus, res sit inempta; pactum *additionis in diem*, ut si quis intra certum diem meliorem conditionem non obtulerit, res sit empta, aut si obtulerit, inempta. De quibus porro omnibus illud valet: *uti lingua nuncuparunt paciscentes, ita jus esse.*

DI. *Locatio conductio* est contractus de rei usu, vel operis pro certa pecuniæ quantitate, sive *mercede*, præstandis. Qui usum rei vel operam promittit, *locator*, qui promittit pecuniam, seu mercedem, est *conductor*. In specie conductor agri *colonus*, ædium *inquilinus* nominatur.

DII. 1.) Itaque incumbit locatori, rei usum, vel operam præstare per tempus definitum, nec ei licet citius expellere conductorem ob propriam indigentiam. 2.) Conductor tenetur re ita uti, ut non abutatur, tribuere mercedem non obstante sterilitate, rem non deserrere sine justis causis; potest tamen usum suum alteri concedere, *sublocare*.

DIII. 3.) Si locator rem locatam vendat, non plus juris in emtorem transfert, quam ipse habuit, igitur emtor conductorem non potest ante tempus excludere. 4.) Quando finito locationis tempore conductor continuat re uti, silente locatore, fit tacite nova locatio, seu *relocatio*. 5.) Si deponens pro opera, vel commodatarius pro usu rei pecuniam promittant, tam depositum, quam commodatum in locationem abeunt.

DIV. Quemadmodum gratuita concessio usus rei non fungibilis commodatum est, hoc vero in locationem transit, si quis pretium sibi pro usu stipuletur; ita mutuum, quod fit usu rei fungibilis gratis concessio, convertitur in *fanus*, seu *contractum fanebrem*, si aliqua

usura promittatur. Est autem *usura* latius, quidquid pro usu rei alicujus solvitur. *

DV. Acerrime semper disputatum fuit de moralitate contractus *scænebris*. Nos illum legi naturali indistinctim repugnare non putamus. Nam 1.) usus pecuniæ magnam adferre potest utilitatem, igitur non minus suum habet pretium, quam usus rei non fungibilis. 2.) Rei meæ usum gratis alteri dare perfecte non obligor, ut ergo in id consentiam, possum mihi quid ab altero stipulari. 3.) Ob lucrum cessans, vel damnum emergens accipi quascunque usuras posse omnes fatentur; nil ergo vetat, quin illa incerta præstatio certa quadam promissione redimatur.

DVI. Præterea 4.) valet contractus societatis, ut res & opera in *commune lucrum* conferatur, cur ergo non valeat pactum *scænebre*, vi cujus alter rem confert, alter operam? ita tamen, ut, qui rem communicat, lucro majori incerto renuntiet, ut fiat *securus Sortis*, hoc est, rei ad usum concessæ, & modici lucri. 5.) Deus ipsemet permisit Hebræis, ut extraneis *scænerarentur*. ** Quod autem lege naturæ absolute vetitum est, id a Deo per revelationem permissum non est.

DVII. Nec dicant adversarii I. pecuniam esse sterilem, & nullos fructus ferre, II. debi-

* Ideo Plautus: *Nam si mutuas non potero, certum est, sumam scænore. Afin. I. Sc. III. fin.*

** Deuter. XXIII. v. 19. seq.

bitorem esse dominum, illi ergo soli prodesse lucrum debere. Præterquam enim quod pecunia stuctus civiles fert uberrimos, & domus sterilis est, & bibliotheca; locari tamen usus utriusque potest. Dein dominium adquisivit debitor a fœneratore, quæ concessio suam habet æstimationem.

DVIII. Neque urgeas III. damnari usuras in veteri & novo Testamento *, a sanctis Patribus, & Pontificum decretis; siquidem pertinet hæc prohibitio cum ad leges positivas, tum etiam ad usuras mordentes, vel solius mutui titulo acceptas. Ut enim sint naturaliter licitæ usuræ, debent usui pecuniæ, & lucro, quod debitor commode facere potest, attemperari. Dein usuræ & tunc charitati repugnant, quando a pauperibus & iis petuntur, quibus subvenire gratis officium erat nostrum imperfectum.

DIX. Quum *Cambium*, seu *Collybus* sit permutatio pecuniæ cum pecunia; hæc permutatio vel fit in variis speciebus monetæ, & in eodem loco, vel in loco diverso. Illud cambium est *manuale*, hoc cambium *trassatum*.

DX. Ad posterius concurrunt quatuor personæ. I. Qui remittit, *Campsarius*. II. Per quem remittitur, *Campsor*, seu *Trassans*. III. Remissam qui solvit, *Acceptans*, seu *Trassatus*. IV. Cui solvitur, *Præsentans* vocantur. Horum officia

* Exod. XXII. 25. Levit. XXV. 36.

ex principiis permutationis, & præcipue contractus fænebris deduci & ad innumeras circumstantias aptari debent.

DXI. Contractus, quo dominium utile prædii pro certa pensione annua in recognitionem domini directi præstanda conceditur, est *emphyteufis*. Igitur dominus emphyteuseos directus rem emphyteuticam tradere, emphyteuta vero prædium meliorare & canonem annuum solvere obligantur.

DXII. Et quia canon ex fructibus non accipit mensuram, potest enim esse in re minima, ab eo nec sterilitas, nec interitus partis prædii excusat. Ceterum per naturam determinatum non est, sed ex conventionis formula determinari debet, an statim canone semel non soluto, vel fundo vendito sine consensu domini directi, dominium utile expiret?

DXIII. De *Feudo* in speciali agitur disciplina. Superest *Societas negotiatoria*, quæ quum fit conventio duorum, vel plurium de re, vel opera in commune lucrum communicanda, prono fluunt alveo hæ positiones. 1.) Qui nihil confert, aut nullum ex re collata sperat lucrum, socius non est. 2.) Si societas fit *universalis*, id est, omnium bonorum, naturale est, ut non modo lucrum & damnum, sed etiam *Sors*, hoc est, *pecunia collata* sit communis, & portiones sociorum fiant arithmetice æquales, licet unus minus contulerit & ex justa causa altero plus expendat.

DXIV.

DXIV. 3.) Si vero societas est *generalis*, nimirum eorum, quæ opera, & negotiatione acquiruntur, aut *particularis* in rebus, vel operis singularibus, exigit natura contractus, ut lucrum & damnum pro rata geometricè dividatur, fors autem sua cuique sit salva. 4.) Ut reliqui contractus, ita etiam societas tempore convento durare debet, nec uni ab ea recedere licebit altero invito, si modo & hic leges contractus observet.

DXV. *Alea* est incertus eventus, qui nobis lucrum & damnum adferre queat. Itaque 1.) si uni contrahentium de eventu certo constet in contractu, alea amplius non est. 2.) Quoniam quilibet de re sua potest disponere, immo illa in foro externo abuti, dubium non est, quin valeant *contractus aleatorii* de re in se honesta celebrati, veluti de jactu retis pro certo pretio tradendo.

DXVI. Sunt autem & hi *Contractus*, vel *benefici*, vel *onerosi*, & in posterioribus tum servatur æqualitas, si inter metum damni, & spem lucri proportio habeatur, & porro contrahentes ab omni dolo & fraude abstineant.

DXVII. Huc spectant præcipue *Emtio spei*, *Lotaria*, *Olla fortunæ*, *Contractus assicurationis*, *Bodemeria*, *Decisio per sortem*, sive *electricem*, sive *attributricem*, sive *divisoriam*, *Census vitalitius*, & tandem *Contractus lusorii*, qui tum demum se recte habent, si & lucrandi cupi-

ditatem & nimiam rerum & temporis profusionem fugiamus. *Cic. Off. I. 29.*

CAPUT XX.

De jurejurando, aliisque modis, quibus pacta confirmantur.

DXVIII. Signa aut sermone, quibus veracitatem & sinceritatem nostram confirmamus, sunt *Adseverationes*, seu *Contestationes*. Illa autem *Contestatio*, qua ad vindictam divinam sub conditione *falsiloqui* moralis provocamus, *Jusjurandum* dicitur, & quidem *promissorium*, si quis promissionem a se factam firmet, secus *adsertorium*. Igitur *insanus*, *demens*, non jurant, nec qui tantum legens *Juramenti* formulam, non præferunt animum jurandi. *Ovid. Heroid. XXI. v. 135.*

DXIX. Finis juramenti ex parte ejus, qui jurat, est, ut verbis suis conciliet majorem fidem. Qui enim Deum esse agnoscit ens omniscium, omnipotens, & justissimum, non præsumitur esse tam malus, ut fidem fallere, ac divinæ misericordiæ renuntiare velit. Alter finis est ex parte illius, cui juratur, ut de veracitate & sinceritate jurantis certior & securior fiat. *Cic. Off. III. 31.*

DXX. Quum nihil inconsulto, nihil temere agere liceat, multoque adeo minus alterum fallere religionis obtentu, aut divino nomine abuti, perpicuum est, cur *judicium*, *justitia*,
&

& *veritas* quasi tres jurisjurandi comites statuuntur, * qui si adsint, jurans Dei manifestat attributa, ejusque adeo gloriam illustrat. Non igitur alia in sacris literis prohibentur juramenta, quam quæ sine ulla necessitate, & ex levi animo præstantur. *v. Matth. V. 33.*

DXXI. Motiva, quæ jurantem impellere debent ad dicendam veritatem, aut pactum fervandum, sunt Dei omniscientia, omnipotentia, & justitia. Igitur inutile esset jusjurandum, si vel per id præstaretur, quod pro tali ente jurans non agnoscit, veluti per caput, oculos, salutem principis, anserem, numerum ternarium; aut si is juret, qui Deum esse negat, vel illum putat res humanas parum curare.

DXXII. Ex quo consequitur, ut jusjurandum religioni jurantis accommodandum sit. Qui enim per falsos Deos jurat, quos veros credit, eos, ut omniscios, omnipotentes, & justissimos sibi repræsentat; ergo respectu ipsius perinde est, ac si per verum Deum jusjurandum præstitisset. *Martial. Epigr. XI. 94. & Can. 16. Caus. XXII. q. 1.*

DXXIII. Et quia tale juramentum acceptans, aut etiam deferens, causa moralis non est, cur alter erroneam de Deo opinionem foveat, cessat ratio, ob quam eidem actus superstitionis, & idololatriæ imputetur. *Vid. Gen. XXXI. v. 53.*